
P.O.    AREA C.U.C. - A.P.A.

Registro Settoriale Determine n. 28 del 20-04-2021

OGGETTO: INDIZIONE GARA CON PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI DI ACCOGLIENZA INTEGRATA RIVOLTI A RICHIEDENTI/
TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE NELLAMBITO DEL
SIPROIMI (SISTEMA DI PROTEZIONE PER TITOLARI DI PROTEZIONE
INTERNAZIONALE E MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI), IN
ATTUAZIONE DEL PROGETTO PRESENTATO DAL COMUNE DI POLLA,
FINANZIATO CON D.M. N. 16288 DEL 10 AGOSTO 2020 PER NUM. 35
POSTI DI ACCOGLIENZA CATEGORIA ORDINARI BIENNIO 2021/2022
(Codice progetto Prog. 438-PR-2).IMPORTO AFFIDAMENTO: euro
1.085.000,00 (IVA inclusa). CUP : E41D00000000001 - CIG 8718275420.

(Responsabile P.O. : Ing. Gallo Cono)

IL RESPONSABILE DELLA CUC-APA

PREMESSO che l’art. 33 comma 3-bis del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs n. 163/2006
(ora abrogato dal D. Lgs n. 50/2016), così come integrato, modificato o sostituito dalle seguenti
disposizioni:

dall’art. 23, comma 4 della legge n. 214/2011;
dall’art. 1, comma 4 della legge n. 135/2012;
dall’art. 1, comma 343 della legge n. 147/2013;
dall’art. 9 comma 4 della legge n. 89/2014;
dall’art. 23-bis della legge n. 114/2014;

precludeva ai Comuni non capoluogo di provincia la qualifica di “amministrazione appaltante” e
poneva ad essi l’obbligo della “acquisizione di lavori, beni e servizi nell’ambito delle unioni dei
comuni di cui all’articolo 32 del D. Lgs n. 267/2000, ovvero costituendo un apposito accordo
consortile tra i comuni medesimi, avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero
ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56” . In
alternativa, gli stessi Comuni potevano acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di
acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento” ;

CHE con accordo convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs n. 267/2000, di rep.
n. 1/2015, stipulato in data 12/02/2015 dal Segretario Comunale di Atena Lucana e registrato in
pari data all’Agenzia delle Entrate di Sala Consilina (SA), al n. 310 serie 1T, i Sindaci del comuni di
Auletta, Polla ed Atena Lucana hanno costituito la CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ATENA-POLLA-
AULETTA (acronimo C.U.C.- A.P.A.), prevista dall’art. 33 comma 3-bis del D.Lgs n. 163/2006;

CENTRALE DICOMMITTENZA DEI COMUNI DI
ATENA LUCANA, POLLA ED AULETTA (A.P.A.)

Sede c/o Comune di Atena Lucana (Prov. SA)
Cap. 84030 - Viale Kennedy 2 - Tel. 0975-76001 - Fax 0975-76022
Web:  www.apacentralecommittenza.it – pec:cuc.apa@asmepec.it

Registro Generale Determine n. 79 del 20-04-2021

UNI EN ISO 
9001:2015

Certification
SISTEMA DI 

GESTIONE QUALITA'

Atto originale DETERMINAZIONI numero 28 del 20-04-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 20-04-2021 ora 15:05:54

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.apacentralecommittenza.it
mailto:cuc.apa@asmepec.it


CHE la suddetta Centrale Unica di Committenza Atena Polla Auletta opera mediante la costituzione
di un ufficio comune tra il personale dei Comuni aderenti, coordinato dall’ing. Cono Gallo dell’Area
Tecnica del comune di Atena Lucana (comune capofila);

CHE dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs
18.04.2016, n. 50;

CHE le disposizioni del nuovo Codice si applicano a tutte le procedure di affidamento i cui bandi o
lettere di invito sono pubblicati o inviate dopo tale data;

CHE l’art. 37 del D. Lgs n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 40.000
euro e per lavori di importo inferiore a 150.000 euro (comma 1); esse per svolgere le procedure,
relative ad importi superiori, debbono essere qualificate ai sensi dell’art. 38 dello stesso Codice,
oppure ricorrere, tra l’altro, a centrale di committenza qualificate e costituite mediante accordi
consortili tra  comuni (comma 4);

CHE l’art. 216 comma 10 del D. Lgs n. 50/2016 prevede che, fino all’entrata in vigore del sistema di
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti
mediante l’iscrizione all’anagrafe A.U.S.A. presso l’A.N.A.C.;

CHE questa Centrale di Committenza risulta iscritta all’A.U.S.A con il n. 403933 e pertanto può
espletare procedure di gara;

CHE il Comune di Polla (SA), con Determina n.° 916/2020 del 23/12/2020, del Responsabile
dell’Area Amministrativa, Dr.ssa Pasqualina Salluzzi,  , ha stabilito di avviare una procedura di gara
aperta, ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016, per l’affidamento di servizi di
“ACCOGLIENZA INTEGRATA RIVOLTI A RICHIEDENTI/ TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE
NELL’AMBITO DEL SIPROIMI (SISTEMA DI PROTEZIONE PER TITOLARI DI PROTEZIONE
INTERNAZIONALE E MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI), IN ATTUAZIONE DEL PROGETTO
PRESENTATO DAL COMUNE DI POLLA, FINANZIATO CON D.M. n. 16288 DEL 10 AGOSTO 2020 PER
NUM. 35 POSTI DI ACCOGLIENZA – CATEGORIA ORDINARI – BIENNIO 2021/2022”, CUP :
E41D00000000001, per un importo complessivo di € 1.085.000,00 (IVA inclusa), demandando
l’espletamento della procedura gara alla CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ATENA-POLLA-
AULETTA (C.U.C.-A.P.A.);

CHE con la predetta determina, il Responsabile dell’Area Amministrativa del  Comune di Polla  ha
approvato la determinazione del corrispettivo  precisando che l'elemento relativo al costo assume
la forma di un prezzo fisso determinato da quanto previsto nel Piano Finanziario, di orizzonte
annuale, approvato con decreto ministeriale;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’espletamento di una procedura aperta, ai sensi dell’art.60
del D. Lgs n. 50/2016;

CHE l’aggiudicazione sarà determinata, ai sensi dell’art. 95- comma 3° e 7° del  D.Lgs n. 50/2016,
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con i criteri di valutazione individuata
sulla base dei soli elementi qualitativi valutati in base ai criteri indicati in Determina n.  916/2020
del 23/12/2020 che qui si intendo integralmente riportati, e precisando che l'elemento relativo al
costo assume la forma di un prezzo fisso determinato da quanto previsto nel Piano Finanziario
preventivo, di orizzonte annuale,  con Decreto  Ministeriale, sopra indicato;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 28 del 20-04-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 20-04-2021 ora 15:05:54



CHE pur essendo l’importo a base di affidamento superiore alla soglia comunitaria, l’avviso
esplorativo verrà pubblicizzato ai sensi dell’art. 72 e 73, del D. Lgs n. 50/2016 su:

G.U.U.E. Gazzetta Ufficiale Unione Europea;
G.U.R.I. - V Serie Speciale;
Servizio Pubblicazione B.U.R.C. Bollettino Ufficiale Regione Campania
sul profilo di committenza della stazione aggiudicatrice: www.apacentalecommittenza.it
della CUC-APA e sul profilo del comune di Atena Lucana,  nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;
all’albo pretorio on-line del comune di Auletta;
sul sito internet del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Servizio Contratti Pubblici;
su n. 2 quotidiani a tiratura nazionale e due a tiratura locale;

CHE la Stazione Aggiudicatrice procederà qualunque sia il loro numero e anche in presenza di una
sola offerta.

CHE il corrispettivo a base di affidamento  complessivo  è fissato  in € 1.085.000,00 (IVA inclusa se
dovuta),  finanziato  con  Decreto del Ministero dell’Interno 10 agosto 2020 – prot. 16288, con il
quale sono stati finanziati i progetti SIPROIMI – SPRAR presentanti da questo Ente, codice_PROG-
438-PR-2 - categoria ordinari, con decorrenza dal 01/01/2021 al 31/12/2022, per n. 35 posti, per
una somma annua pari a € 542.500,00 ( IVA inclusa se dovuta);

Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa, indire quale Centrale Unica di Committenza, istituita1) 
ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs n. 163/2006 ed art. 37 comma 4 del D. Lgs. n.
50/2016, per conto dell’associato Comune di Auletta (SA), una procedura di gara  aperta, ai
sensi dell’art. 60 e dell’art. 157 del D. Lgs n. 50/2016, per l’affidamento di servizi
“ACCOGLIENZA INTEGRATA RIVOLTI A RICHIEDENTI/ TITOLARI DI PROTEZIONE
INTERNAZIONALE NELL’AMBITO DEL SIPROIMI (SISTEMA DI PROTEZIONE PER TITOLARI DI
PROTEZIONE INTERNAZIONALE E MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI), IN ATTUAZIONE
DEL PROGETTO PRESENTATO DAL COMUNE DI POLLA, FINANZIATO CON D.M. N. 16288 DEL 10
AGOSTO 2020 PER NUM. 35 POSTI DI ACCOGLIENZA – CATEGORIA ORDINARI – BIENNIO
2021/2022”,

Dare atto che l’aggiudicazione avverrà, con il criterio dell’offerta economicamente più2) 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 e comma 7 del D. Lgs. n. 50/16, individuata sulla
base dei soli elementi qualitativi valutati in base ai criteri indicati in Determina n.° 916/2020
del 23/12/2020, dal Responsabile dell’Area Amministrativa, Dr.ssa Pasqualina Salluzzi,   che qui
si intendono integralmente riportati, e precisando che l'elemento relativo al costo assume la
forma di un prezzo fisso determinato da quanto previsto nel Piano Finanziario preventivo, di
orizzonte annuale,  approvato con  Decreto Ministeriale, sopra indicato;

Dare atto che in ossequio al disposto dell’art. 40 e 52 del D.Lgs n. 50/2016, la procedura di gara3) 
sarà svolta utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, la piattaforma acquisti telematica
della CUC-APA denominata “Piattaforma per la gestione Albi Informatizzati e Gare
Telematiche” accessibile all’indirizzo htpps://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it;

Dare atto che, prima della stipula del contratto, l’aggiudicatario oltre alle spese contrattuali,4) 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 28 del 20-04-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 20-04-2021 ora 15:05:54

http://www.apacentalecommittenza.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82
del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

dovrà provvedere al versamento, in favore del Comune di Polla, della somma di €. 5.425,00,
quali spese di funzionamento della Centrale Unica di Committenza;

Nominare Responsabile del Procedimento per l’espletamento della procedura di gara, ai sensi5) 
dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016la D.ssa Pasqualina Salluzzi del  comune di Polla, facente parte
dell’ufficio comune della CUC-APA, il quale svolgerà le funzioni di Seggio di Gara, in
composizione monocratica, per l’esame della documentazione amministrativa prodotta dai
concorrenti in gara e l’eventuale procedura per il soccorso istruttorio;

La presente determina, avente esecuzione immediata, ai fini della pubblicità degli atti, sarà6) 
pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune di Atena Lucana per giorni 15 e messa in
evidenza nel rispetto di quanto sancito dalla legge 190/2012 e dal D.Lgs n. 33/2013 in tema di
trasparenza e anticorruzione e dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

                                                                                             Il Responsabile della C.U.C.-A.P.A.
                                                                                                           Ing. Cono Gallo

Atto originale DETERMINAZIONI numero 28 del 20-04-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 20-04-2021 ora 15:05:54



Referto di Pubblicazione

Per la presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15

giorni consecutivi dal 20-04-2021  al 05-05-2021 con numero di registro 146 del Comune di Atena

Lucana sul proprio sito istituzionale all’indirizzo web www.comune.atenalucana.sa.it

Atena Lucana, lì 20-04-2021 L’addetto alla Pubblicazione

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

C.U.C. - A.P.A.

REGISTRO SETTORE                   n. 28 del 20-04-2021

REGISTRO GENERALE                     n. 79 del 20-04-2021

 

(vedi nominativo nel certificato di firma)

OGGETTO:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

INDIZIONE GARA CON PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO
DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA INTEGRATA RIVOLTI A RICHIEDENTI/
TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE NELLAMBITO DEL
SIPROIMI (SISTEMA DI PROTEZIONE PER TITOLARI DI PROTEZIONE
INTERNAZIONALE E MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI), IN
ATTUAZIONE DEL PROGETTO PRESENTATO DAL COMUNE DI POLLA,
FINANZIATO CON D.M. N. 16288 DEL 10 AGOSTO 2020 PER NUM. 35
POSTI DI ACCOGLIENZA  CATEGORIA ORDINARI  BIENNIO
2021/2022.(Codice progetto Prog. 438-PR-2).IMPORTO AFFIDAMENTO:
&#8364; 1.085.000,00 (IVA inclusa).CUP : E41D00000000001 - CIG
8718275420.

COMUNE DI ATENA LUCANA
Provincia di Salerno

C/F: 83002560650 Web: www.comue.atenalucana.sa.it
Tel. 0975 76001  Fax 0975 76022 Pec:prot.atena@asmepec.it

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 28 del 20-04-2021 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 20-04-2021 ora 15:08:31


